
Ceará, 21 de Fevereiro de 2025 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 	ANO XV  1  N° 3657 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
VISO DE REVOGAÇÃO - DISPENSA ELETRÔNICA N° 

2025.02.19.2 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE POTENGI/CE 

Aviso de Revogação - Dispensa Eletrônica n° 2025.02.19.2  A 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças de Potengi, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições 
legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica 
REVOGADO o procedimento licitatório na modalidade Dispensa 
Física n° 2025.02.19.2, por reformulação no Instrumento 
convocatório, conforme Termo de Revogação. Mais informações na 
sede da Prefeitura Municipal de Potengi/CE, sito na Rua José 
Edmilson Rocha, n° 135 - Centro - CEP: 63.160-000, pelo telefone 
(88)99274-4706, no horário de 07:00 às 16:00 horas ou ainda pelo e-
mail: licitacaopotengi@gmail.com.  Potengi/Ceará, 20 de fevereiro de 
2025. 

ANGÉLICA FERREIRA BEZERRA - 
Ordenadora de Despesas da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças. 

Publicado por: 
Alvaro Tenorio Alves de Alencar 

Código Identificador:5A35EDCC 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DEQUITERIANÓPOLIS 

SECRETARIA DE GOVERNO 
EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2024.03 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUITERIANÓPOLIS - EXTRATO DE CONTRATO N° 
015/2024.03. O Município de Quiterianópolis torna público o extrato 
de contrato acima oriundo do PREGAO ELETRÔNICO N° 
015/2024, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA PARA 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM, ILUMINAÇÃO, 
PALCO, TENDA E OUTROS SERVIÇOS E ESTRUTURAS PARA 
EVENTOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNICÍPIO DE QUITERIANÓPOLIS - CE. CONTRATADAS: 
SARA FERREIRA DOS SANTOS LTDA - ME, CNPJ: 
12.215.426/0001-41, Valor Global: R$ 123.500,00 (Cento e vinte e 
três mil e quinhentos reais). DATA DE ASSINATURA: 18/02/2025. 
PRAZO VIGÊNCIA: 12 (Doze) Meses. SIGNATÁRIO: Sara 
Ferreira dos Santos. CONTRATANTE: Antonia Adenilce Arceno 

a- ima Rodrigues - Ordenadora de Despesas. 

Quiterianópolis - CE, 20 de fevereiro de 2025. 

ANTONIA ADENILCE ARCENO LIMA RODRIGUES 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Governo 

Publicado por: 
José ítalo Alves Costa 

Código Identificador:C9F2F503 

SECRETARIA DE GOVERNO 
EXTRATO DE CONTRATOS N"004/2025.01; 004/2025.02; 

004/2025.03; 004/2025.04; 004/2025.05; 004/2025.06; 004/2025.07; 
004/2025.08; 004/2025.09; 004/2025.10; 004/2025.11 E 004/2025.12 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUITERIANÓPOLIS - EXTRATO DE CONTRATOS N-
004/2025.01; 004/2025.02; 004/2025.03; 004/2025.04; 004/2025.05; 
004/2025.06; 004/2025.07; 004/2025.08; 004/2025.09; 004/2025.10; 
004/2025.11 e 004/2025.12. O Município de Quiterianópolis torna 
público o extrato de contratos acima oriundo do PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 004/2025, OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PNEUS E 
CÂMARAS DE AR, PROTETORES DE PNEUS E BATERIAS 
DESTINADOS A FROTA DE VEÍCULOS DO MUNICÍPIO DE 
QUITER1ANÓPOLIS - CE. CONTRATADAS: ME AUTO 

SERVICE LTDA - ME, CNPJ: 35.799.087/0001'.9. 
Secretaria: Governo: R$ 3.117,86; Educação: R$ 16.049;9 	úde: 
R$ 44.358,24; Assistência: R$ 10.661,22; Obras: R$ l5:628/ 
Educação/FUNDEB: R$ 82.708,82. Valor Total: R$ 292.524,98 e:k 
VENEZA COMERCIAL E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTIIiÀ - 
ME, CNPJ: 55.290.874/0001-12. Valor Por Secretaria: Governo: 
R$ 671,02; Educação: R$ 354,30; Saúde: R$ 4.528,45; Assistência: 
R$ 1.284,89; Obras: R$ 8.896,82; Educação/FUNDEB R$ 8.764,51. 
Valor Total: R$ 24.499,99. DATA DO CONTRATO: 17/02/2025. 
PRAZO VIGÊNCIA: 31/12/2025. SIGNATÁRIO: Lucas Gabriel 
dos Santos - Proprietário e Ivan Lucas Oliveira Magalhães - 
Proprietário. CONTRATANTE: Antonia Adenilce Arceno Lima 
Rodrigues - Ordenadora de Despesas. 

Quiterianópolis - CE, 20 de fevereiro de 2025. 

ANTONIA ADENILCEARCENO LIMA RODRIGUES 
Ordenadora de Despesas 

Publicado por: 
José Ítalo Alves Costa 

Código Identificador:87E393E4 

SECRETARIA DE GOVERNO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUITERIANÓPOLIS - AVISO DE LICITAÇÃO - O Pregoeiro 
torna público que se encontra a disposição dos interessados o Pregão 
Eletrônico N'014/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE QUITERIANÓPOLIS - CE, com previsão para abertura do 
processo dia 13/03/2025 às 09h. O edital estará disponível através dos 
sites https://compras.m2atecnologia.com.br/ https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://quiterianopolis.ce.gov.br/. Mais 
informações no telefone (88) 3657-1064. Quiterianópolis - CE, 20 de 
fevereiro de 2025. 

JOSÉ ITALO AL VES COSTA - 
Pregoeiro. 

Publicado por: 
José ítalo Alves Costa 

Código Identificador:D395439C 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE QUIXADÁ 
AVISO PRELIMINAR CARNAVALESCO - 15.001-2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ. Aviso de Resultado 
Preliminar do Chamamento Público N° 15.001/2025-CHP. A 
Comissão de Análise e Avaliação, item 9.2 composta pelos senhores 
MARIA LUCIME1RE DA COSTA (Representante da Fundação 
Cultural), RENATA PEREIRA LIMA (Representante de Secretaria de 
Turismo) e a senhor FRANCISCO DE ASSIS ROBERTO 
SANTIAGO (Membro da Sociedade Civil) do Município de 
Quixadá/CE, torna público o RESULTADO PRELIMINAR 
divulgado na sala de Comissão de Análise e Avaliação, Situada na R. 
José Jucá - Centro, Quixadá - CE, referente ao CHAMAMENTO 
PÚBLICO N° 15.001/2025-CHP: CONCESSÃO DE APOIO 
FINANCEIRO ÀS AGREMIAÇÕES CARNAVALESCAS NO 
CARNAVAL POPULAR DE QUIXADÁI2025. BLOCOS: Bixo 
Papão, Critério Tradição Expressa em Anos Anteriores, 20; 
Eventos Presenciais Realizados em Anos Anteriores, 15; Total de 
Pontos, 35. Pitchu Babau, Critério Tradição Expressa em Anos 
Anteriores, 20; Eventos Presenciais Realizados em Anos 
Anteriores, 15; Total de Pontos, 35. Crocodilo, Critério Tradição 
Expressa em Anos Anteriores, 20; Eventos Presenciais Realizados 
em Anos Anteriores, 15; Total de Pontos, 35. Paredão, Critério 
Tradição Expressa em Anos Anteriores, 10; Eventos Presenciais 
Realizados em Anos Anteriores, 15; Total de Pontos, 25 O 
resultado poderá ser adquirido junto a Comissão Análise e Avaliação 
no endereço já citado, ou no portal do TCE: 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 
	 114 



Ceará, 21 de Fevereiro de 2025 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 	ANO XV 1 N° 3657 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br, a partir da publicação deste aviso, no 
horário de 08:00 as 12:00. 

MARIA LUCIMEIRE DA COSTA, 
Representante da Fundação Cultural. 

Public 
Jairia Alves 

Código Identificador:DAB-3 

SECRETARIA DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 10.001/2025-PE 

RENATA PEREIRA LIMA, 
Representante de Secretaria de Turismo. 

FRANCISCO DE ASSIS ROBERTO SANTIAGO, 
Membro da Sociedade Civil. 

Publicado por: 
Uyara Dayana de Alencar Capistrano 

Código Identificador: 1551238C 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 02.01.034/2025 

PORTARIA N° 02.01.034/2025 

CESSÃO DE SERVIDOR(A) PÚBLICO 
MUNICIPAL LOTADO NO QUADRO 
FUNCIONAL DO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ 
PARA DESEMPENHAR SUAS FUNÇÕES JUNTO 
A ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO 

A 
	DO CEARÁ. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pela lei orgânica do município, 
CONSIDERANDO o termo de Convênio de Cooperação Técnica, 
visando à cessão de servidores, celebrado entre a Prefeitura Municipal 
de Quixadá e o Estado do Ceará, através da Casa Civil do Estado do 
Ceará. 

RESOLVE: 

Art. 1". Ceder o(a) servidor(a) requisitada Sra. ÉRIKA DE 
OLIVEIRA NICOLAU, com o cargo de DENTISTA, matrícula n° 
00896085, para exercer cargo em comissão, junto a Escola de Saúde 
Pública do Ceará - entidade vinculada a estrutura da Secretaria da 
Saúde do Estado do Ceará, conforme Oficio CC n° 97/2025, do 
Governo do Estado do Ceará. 

§ 1° A presente cessão terá início em 02/01/2025, com vigência até 
31/12/2028, podendo ocorrer à devolução do(a) servidor(a) cedido(a) 
a qualquer tempo, mediante expedição de oficio de qualquer das 
partes, cedente ou cessionário. 

2° A presente cessão sem ônus para o Município de Quixadá, sendo 
ssegurado(a) ao servidor(a) a percepção de todos os direitos e 

vantagens inerentes ao cargo ou função, como se em exercício 
estivesse em sua repartição de origem, excetuadas as parcelas relativas 
ao exercício funcional. 
§ 3.° A aludida solicitação anima-se no art. 93, inciso 1, da Lei n° 
8.112/90, c/c o art. 5°. § 1°, da Lei n° 11.41./06 e no art. 37, inciso V. 
da CF/88. 
§ 4.° Caberá ao órgão cessionário efetuar o ressarcimento ao órgão 
cedente, conforme estabelece o parágrafo segundo do termo de 
convênio firmado entre as partes. 

Art. 2° - A presente cessão reger-se-á pelo termo de Convênio de 
Cooperação Técnica visando a Cessão de servidores, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Quixadá e o Estado do Ceará, através da 
Secretaria do Planejamento e Gestão e Casa Civil, celebrado em 21 de 
Fevereiro de 2019, com extrato publicado no DOE em 01/03/2019, 
pág.75. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal, Quixadá, 02 de Janeiro de 2025. 

RICARDO JOSÉ ARA UJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Prefeitura Municipal de Quixadá. O(a) Fundo Municipal de Saúde, 
através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 
09:00, do dia 11 de março de 2025, no endereço eletrônico 
https://compras.m2atecnologia.com.br/,  PREGÃO n° 10.001/2025-PE. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de veículo 
tipo ambulância tipo a e tipo b, para atender as necessidades do 
município de Quixadá, Ceará, conforme especificação completa do 
termo de referência.. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos https:Hcompras.m2atecnologia.com.br/ - 
Informações pelo endereço: Trav. José Jorge Matias, s/n, Campo 
velho. Quixadá/CE, 20 de fevereiro de 2025. 

VIRNA LISI ARA UJO DE SOUZA - 
Pregoeiro(A). 

Publicado por: 
Uyara Dayana de Alencar Capistrano 

Código ldentificador:E7868B36 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QU1XELÔ 

Aviso de Licitação.  O Município de Quixelô/CE, torna público, que 
será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
n° 	2025.02.20. 1. Objeto: Aquisição/fornecimento de gêneros 
alimentícios, materiais de limpeza, descartáveis e utensílios 
domésticos, destinados ao atendimento das necessidades dos 
Programas Sociais e da Secretaria de Assistência Social do Município 
de Quixelô/CE. Início de acolhimento das propostas: 24 de 
Fevereiro de 2025 a partir das 16:00 horas. Fim do Acolhimento das 
Propostas e Início da Sessão: 11 de Março de 2025 às 08:00 horas, 
através da Plataforma Digital no Portal de Compras do Município de 
Quixelô no Site: https://www.comprasquixelo.com.br. Os 
interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos 
endereços eletrônicos: (www.comprasquixelo.com.br) no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP (www.gov.br/pncp/pt-
br),  no Flanelógrafo da Prefeitura (quadro de Avisos e Publicações) e 
no Portal de Licitações dos Municípios (www.tce.ce.gov.br), ou no 
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal situado à Rua Pedro 
Gomes de Araújo, s/n, Centro, Quixelô/CE, no horário de 07:00 às 
13:00hrs. Informações pelo telefone (88) 3579-1210. Quixelô/CE, 20 
de Fevereiro de 2025. 

FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA, 
Pregoeira Oficial. 

Publicado por: 
Tiago Anderson Nogueira de Oliveira 

Código Identificador:7 167C9D2 

ESTADO DÓ CÊARÁ' 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ 
PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO N" 

0086/2025,REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 

O VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, 
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que determina o Art. 35 da Lei Orgânica do Município, a que 
se refere a emenda de n° 001/2011, combinado com a Resolução n° 
001 de 28 de junho de 2017, 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 115 


